
Narodowy Dzień Zwycięskiego Powstania
Wielkopolskiego w Mosinie

27 grudnia, w Narodowym Dniu Zwycięskiego Powstania Wielkopolskiego i w 105. rocznicę jego wybuchu,
Gmina Mosina uczciła pamięć bohaterów walk o przynależność ziemi wielkopolskiej do II Rzeczypospolitej.

Chociaż walki ominęły tereny naszej gminy, ówcześni i późniejsi, mieszkańcy ziemi mosińskiej  wzięli w nich
liczny udział, walcząc na  powstańczych frontach daleko od domu. Powstanie wielkopolskie, które zakończyło się
sukcesem trwało 52 dni. 16 lutego 1919 roku w Trewirze został podpisany układ rozejmowy. Zapisano w nim,
że: „Niemcy powinni niezwłocznie zaprzestać wszelkich działań ofensywnych przeciwko Polakom w Poznańskiem
i we wszystkich innych okręgach” i wyznaczono również linię demarkacyjną. 28 czerwca 1919 r.,
postanowieniem traktatu wersalskiego kończącego I wojnę światową, większość Wielkopolski wróciła w granice
Polski. W okupionej krwią walce poległo ok. 2000 powstańców, a ok. 6000 doznało rany. Tę ofiarę ponieśli lub
gotowi byli ponieść także mieszkańcy ziemi mosińskiej. Dziś znamy ponad 300 nazwisk powstańców
wielkopolskich związanych z dawną i dzisiejszą Gminą Mosina. Około 120 z nich pochowanych jest na cmentarzu
w Mosinie.

Jak co roku, 27 grudnia na ich grobach zapłonęły znicze, także na mogiłach powstańców na cmentarzu w
Rogalinku. Akcję „Znicze dla powstańców” prowadzonej przez Gminę Mosina, wsparli harcerze Hufca ZHP
Mosina, ich rodzice oraz Włodzimierz Gabrielski i Joanna Nowaczyk – regionaliści zaangażowani w upamiętnianie
powstania.  

Również do południa, Burmistrz Gminy Mosina Dominik Michalak złożył w imieniu mieszkańców wiązanki
kwiatów pod Pomnikiem  Pamięci na mosińskim rynku, na którym jedna z tablic poświęcona jest Powstańcom
Wielkopolskim oraz pod tablicą upamiętniającą poległego w powstaniu st. strz. Piotra Mocka na Osiedlu
„Czarnokurz”. A o godz. 17.30, na placu przy cmentarzu odbyła się patriotyczna uroczystość w hołdzie
powstańcom, z udziałem władz samorządowych Gminy Mosina pocztów sztandarowych, przedstawicieli sołectw i
mosińskich osiedli, instytucji, stowarzyszeń, mieszkańców. 

W swoim okolicznościowym wystąpieniu, Burmistrz Gminy Mosina Dominik Michalak mówił o historycznej
pamięci i obowiązku jej kultywowania. – Niezwykle ważną sprawą dla naszych przodków, powstańców 
wielkopolskich była wolna i niepodległa Polska, tak ważną, że gotowi byli oddać za nią życie – powiedział
Burmistrz.– I taką, wolną i niepodległą Polskę w jakiej teraz żyjemy, my z kolei pragniemy zachować dla 
przyszłych pokoleń. Dlatego chcemy i powinniśmy pamiętać o tamtym powstaniu i o jego bohaterach – z 
powodu tej właśnie niezwykle ważnej dla nich sprawy i jak tego wówczas chcieli, ważnej także dla nas i dla 
naszej przyszłości – mówił Dominik Michalak.

Podczas patriotycznej uroczystości z oprawą muzyczną Mosińskiej Orkiestry Dętej im. hm. Antoniego Jerzaka,
powstańca wielkopolskiego, w imieniu mieszkańców Gminy Burmistrz Dominik Michalak i Przewodniczący Rady
Miejskiej w Mosinie Ziemowit złożyli symboliczną wiązankę kwiatów na grobie poległego powstańca Piotra
Mocka i zapalili znicz na mogile Rozstrzelanych, wśród których byli Powstańcy Wielkopolscy.

W hołdzie Powstańcom, uczestnicy uroczystości wspólnie odśpiewali pieśń Powstania Wielkopolskiego 1918 –
1919 „Gdy szedłem raz od warty”, a Patryk Wilczek ze Środowiskowego Domu Samopomocy w Mosinie, laureat
tegorocznej edycji konkursu recytatorskiego Hufca ZHP Mosina „Pamiętamy” wyrecytował wiersz Stefana
Garczyńskiego „Ostatni kanonier”.

Wartę honorową przy tablicy pamiątkowej z wykazem Powstańców pochowanych na cmentarzu w Mosinie,
wystawiło w czasie uroczystości Stowarzyszenie SAMI SWOI Niepełnosprawni w Mosinie. W historycznych
strojach Powstańców Wielkopolskich pełnili ją: złoty medalista olimpiady w Sydney Szymon Ziółkowski oraz
Sebastian Duszyński – reprezentant Stowarzyszenia w tegorocznym rekonstruktorskim przemarszu przez
Warszawę 1 sierpnia. Na warcie stanęli również harcerze Hufca ZHP im. Bolesława Chrobrego w Mosinie.

Gmina Mosina pamięta o swoich bohaterach!
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